
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 26 

Data 13/04/2024 

ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI – MODULISTICA E 
STAMPATI 

 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno TREDICI, del mese di APRILE nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

VISTO che per i giorni 8 e 9 GIUGNO 2024 con il decreto del Presidente della Repubblica del 10 
aprile 2024 sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all’Italia; 

VISTO che con Decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024, è stata fissata, per i 
medesimi giorni di sabato 8 e domenica 9 GIUGNO 2024, le date di svolgimento, nell’ambito delle 
regioni a statuto ordinario, del primo turno delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei 
Consigli comunali; 

VISTO che con decreto n. 13 del 08/04/2024 del Presidente della Giunta Regionale sono stati 
convocati per le stesse date del 8 e 9 GIUGNO 2024 i comizi per l’elezione del Consiglio Regionale 
e del Presidente della Giunta Regionale;  

VISTA la deliberazione G.C. n. 35/20 del 20.05.2020 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato, esecutivo ai sensi di legge; 

RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 Codice dei Contratti; 

VISTO CHE occorre provvedere all’acquisto di stampati per l’espletamento dei Comizi elettorali 
indetti in data 8 e 9 GIUNO 2024 per l’elezione dei membri del parlamento europeo, del Consiglio 
regionale e del Consiglio Comunale; 

ATTESA la necessità di provvedere, con urgenza del caso, alla fornitura degli stampati e del 
materiale occorrente per il regolare svolgimento delle consultazioni elettorali per n. 1 sezione che 
non verranno forniti direttamente dallo Stato; 

CONSIDERATO CHE la spesa relativa all’oggetto verrà ripartita tra Stato, Regione e Comune; 

CONSIDERATO CHE il Comune è chiamato ad anticipare spese che, previa idonea 
rendicontazione, saranno successivamente rimborsate dallo Stato e dalla Regione; 

VISTO il preventivo (che si intende allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e 
materialmente depositato agli atti) della Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l., filiale di Granarolo dell’Emilia 
(BO), part. IVA 00089070403, per la somma presunta €. 265,00 oltre IVA ai sensi di legge,  

VISTO che il suddetto preventivo risulta congruo e, nel contempo, economico e vantaggioso per 
l’Ente; 



RITENUTO di dover affidare la fornitura alla ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL con sede a 
Granarolo DELL’EMILIA (BO) in Via M. Minghetti n. 18 C.F./P.IVA 00089070403 che regolarmente 
interpellata ha fatto pervenire idoneo preventivo di spesa pari ad € 265,00 oltre IVA ai sensi di legge; 

VISTO l’art. 1, comma 130 Legge 145/2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del MEPA, tranne che si 
tratti di beni/servizi informatici; 

DATO ATTO CHE, alla luce di quanto sopra evidenziato, si intende procedere all’acquisizione di 
cui si tratta utilizzando lo strumento della convenzione disciplinato dalle regole del sistema di e-
procurement della pubblica amministrazione approvate da CONSIP; 

DATO ATTO CHE sussiste la disponibilità finanziaria per effettuare il relativo impegno di spesa; 

VISTO l’art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

DATO ATTO della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 151 – 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 

CONSIDERATO CHE: 

− il presente provvedimento trova adeguata copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione 
2024/2026 alla voce di bilancio 740/10/1 codice 01.07.1 gestione competenza e che la spesa 
è esigibile nell’anno in corso; 

− è stato acquisito dall’ANAC il CIG B13E2AB562; 

RITENUTO il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

1. Di incaricare la ditta “GRAFICHE E. GASPARI SRL” con sede a Granarolo dell’Emilia (BO) in 
Via M. Minghetti n. 18 C.F./P.IVA 00089070403 per la fornitura di stampati e pratiche 
elettorali informatizzate per le Elezioni Europee, Regionali e Comunali del 8 e 9 GIUGNO 
2024 per n. 1 sezione; 

2. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente atto pari a Euro 323,30 iva 

compresa alla voce di bilancio 740/10/1 codice 01.07.1 del bilancio 2024/2026 gestione 

competenza; 

3. Di dare atto che per la predetta procedura è stato acquisito il CIG: B13E2AB562; 

4. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico, in conformità alle norme contrattuali vigenti nell’ambito dell’impegno di spesa 

così assunto. 

5. Di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota delle spese sostenute allo Stato 
e alla Regione per un totale di 2/3 rimanendo 1/3 a carico del Comune; 



6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo in seguito all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi 

e nella apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

Giarole, 13/04/2024 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                  f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

B13E2AB562 2024 83 01071 740 10 1 U.1.10.99.99.999 323,30 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 13/04/2024 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Giarole, 20/04/2024 
 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 


